Rodericus Toletan? Sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas conf.
Mauricius Burgensis Eps. c. Rodericus Didaci c.
Tellius Palentinus Eps. c< Alvarus Petri c.
Geraldus Secoviensis Eps. c. Alvarus Didaci c.

Alfonsus Telli c.
Rodericus Roderici c.
Joannes Gonzalvi c.
Suerius Telli c.
Garsias Ferrandez Maiordomus Regin? 

domin? Berengari? c.
Joannes domini Regis Cancellarius et Abbas Vallisoleti conf.

Gon-

Rodericus Segontinus Eps. c. 
Garsias Conchensis Eps. c. 
Melendus Oxomensis Eps. c. 
Dominicus Abulensis Eps. c. 
Dominicus Placentinus Eps. c.

( i)  É n  tíu ete  á 16 de ab ril, era ia $ fc , año 142o.

Gonzalvus Petri maior Merinus in Castella c.
Gonzalvus Roderici Maiordomus Curif Regis c.
Lupus Didaci de Faro Alferiz domini Regís c.
Egidius iussu dicti Cancellarii scripsit.

Da unos Lugares á Ferrand Tañez de Alfar illa(l).

Año en que se armó caballero , y casó con doña Beatriz.

P e r  praesens scriptum tam prassentibus, quam futuris notum sit ac manifes- 
tum , quod ego Ferrandus Dei gratia rex Castellas, et l'oleti , una cum uxore 
mea domna Beatrice regina , et cum fratre meo domno Alfonso infante, ex 
assensu , ac beneplácito domnas Berengarias reginae genitricis meae, fació cartam 
concessionis, confirmadonis , roborationis , et stabilitatis , vobis Ferrando Joan- 
nis de Alfariella , filiis ac filiabus vestris, totique vestrae successioni perpetuo 
valituram. Concedo itaque vobis , roboro , et confirmo illas quatuor Villas, vi
delicet Alfundech, Orgaz, sanctam Mariam de la Bobada , et Manzanech, cum 
terminis et pertinentiis suis , quas illustrissimus progenitor meus domnus Al
fonsus imperator Hispanias bonas memorias dederat, et concesserat concilio S. 
Thomae;, et eas eis privilegio suo confirmaverat habendas integre, sicut füerant 
tempore Sarracenorum , ut vos illas habeatis perpetuo, et possideatis libere , et 
quiéte cum sua defesa, sicut eas ab eodem concilio emistis , et earum posses- 
sionem habetis ad faciendum de illis., et in illis quascumque volueritis iusto 
modo. Si quis vero hanc cartam infringere, sive in aliquo, diminuere praesump- 
serit, iram Dei omnipotentis plenarie incurrat, et cum Juda Domini prodi- 
tore pasnas substineat infernales , et Regis parti mille áureos in coto persolvat, 
et damnum vobis super hoc illatum restituat duplicatum. Facta carta apud 
Toletum tertio kalend. martii, era M.CC.LV1II. hoc videlicet anno , quo ego 
prasfatus Rex in monasterio sanctae Mariae Regalis de Burgis , me accinxi pro 
pria manu cingulo militari, et postmodum domnam Beatricem memoratam fi
liam Philippi quondam regis Romanorum duxi solemniter in uxorem. Et ego 
supradictus"rex Ferrandus regnans in Castella, et Toleto, hanc cartam , quam 
fieri iussi, manu propria roboro , et confirmo.

Lupus Didaci de Haro Alferiz Regis Df.
Gonsalvus Roderici Mayordomus Curias Regis d£

Rodericus Archiepiscopus Toletanust Primas Hispaniarum of.
Mauridus Burgensis Eps. of. Rodericus Didaci
Tellius Palentinüs Eps. of. Alvarus Petri of.
Geraldus Secoviensis Eps. of. Alvarus Didaci of.
Rodericus Segontinus Eps. of. Alfonsus Telli of.
Melendus Oxomensis Eps. ef. Rodericus Roderici o£ .
Garsias Conchensis Eps. of. Suerius Telli, of.
Dominicus Abiilensis Eps. ?f. Joannes Gundisalvi ot
Dominicus Placentinus Eps. of. Garsias Ferrandi MaiorcL Reginx o£ 

Gundisalvus Petri maior Merinus in Castella of.
De la coleccion de D. J .L . C. de su letra.

( i)  En Toledo á 3 de las kal. de m ayo, año de fáaóí

Confirma al monasterio de santa María de Retuerta sus dona
ciones de reyes , y  principalmente las de su abuelo

E g o  Ferrandus rex Castelle, et' Toleti, una cum uxore mea regina domna 
Beatrice , et cum fratre meo infante domno Alfonso , ex assensu domne Be
rengarie genitricis mee , fació cartam coníirmationis Deo, et monasterio beate 
Marie de Retorta, et vobis domno Peregrino abbati, concedo omnia qusecum- 
que largitione predecessorum meorum regum, et avi mei dornni Aldefonsi, vi
delicet monasterium de Retorta, et quod possidetis in Transpinedo , etinVil- 
íemon, et Miranda, et in sancto Joanne de Sardón , et in Quintanilla de 
Muja Alvarez , et in sancta Cristina , et in Zorita , et in Peñafidéli, et in 
Portiello , et in Collar, et in Sotolobar , et in Villavela in termino Secoviensi, et 
in sancto Justo in termino de Coca, et in sancta Colomba in termino Toleti, et 
in Insula scilicet cum aldeis A^ebrin et Canilas, et in Madrid, et in Velbéstri, et in 
Modia, et in Turre de la Condesa, et in Quileta,et in Valle de Oleto,' palada sci
licet vobis á comitissa domna Elo collocata, et in Cardinossa super rivum de 
Avia, et in Villafam monasterium scilicet sancti Clementis, et in Coxens. Hec in
quam omnia supradicta Ego iam dictus Ferdiiiandus rex concedo vobis. Facta 
carta apud Stepar die i. januari, era M.CC.LIX. anno regni mei quarto.

Hállase original en el monasterio de Retuerta.

Incorpora la órden de Monfranc en la de Calatrava

Conditioniá human? lapsum ín peius asidue satagentis compatiens calculas 
rationis , non absurde statuit digna memoria scriptur? testimonio perenna- 
ri, alioquin de pr?teritis nihil posteritas nostra sciret. Ea propter tam pr?- 
sentibus quam fíituris tenore pr?sentium innotescat, quod ego Ferrandus Dei 
gratia rex Castell? > et Toleti, attendens titulum devotionis, Hispáni?que to- 
tius gloriam et honorem nominis christiani, quem in suis Christó constatex- 
hibere famuli's " Calatraveñsibus fratribus quos cunctis pr?ferri in ornatu ce
lebres militari. Consideran  ̂ etiam penuriam in annullatione orcÜnis de Mon- 
frach, qui licet quondam magno fuerit adminiculo , indiget iam externo ; is- 
tum iam dictum Calatravensem ordinem ád Christi servitij augmentum cu- 
piens commutari; ego , inquam , una cuín uxore mea regina Beatnce:, et fratre 
meo infante Alfonso, ex assensu , et beneplácito regin? dñ?. Berengari? genitricis 
me? , fació supradicto ordini Calatravensi, vofrisque venerabili aniico meo dño. 
G. Joannis instanti Magistro ,cunctisque suc.cessoribüs vestris , et fratribus tam 
pr?sentibus quam futuris , sub eadem regula Deo sérvientibus , cartam dona
tionis, concessionis, coníirmationis , et stabiíitatis perpetuo valituram. Dono 
itaque Deo et ordini, et Magistro , et fratribus suprádictis castellum de Morí- 
frach cum suis grangiis, et pertinentiis suis , populatis et heremis, cultis et in- 
cultis, et omni iure ad ordinem de iVlonfranch pê tiHenti ? tahi ea qu? avus 
meus f?licis memori? eidem contulít , qüa:m illa qü§Tdbnatione pr?decesso- 
rum meorum Regum, largitione Principüfrii  sive'oblatíoríe fidéliiím %acte- 
nus iuste possedít, et rationabiliter est adeptus, ut ea„omnia sicut cerera, qu? 
donationi avi mei reColend?' meiTióri? regís Alfonsi pctésidént, jiure h?reditario 
pacifice possideat, et quiete. Si quis vero hanc cartam infringere, seu dimi- 
nuere in aliquo presumpserit, iram Dei omnipotentis plenarie iricurrat, et cum

JU

CO En Estepar á primero de enero era 12 0 ,  (2) En Segovia á 10 de las kal. de junio, 
que es ano 1221. . era 12 59 , año 1221 (es á 23 de mayo).

Juda Domini proditore penas sustineat infernales , et quod presumpserit , efectu 
careat, et Regi? partí mille áureos in cauto persolvat, et dampnum super hoc 
vobis illatum restituat duplicatum. Facta carta apud Secoviam x. kalendas ju- 
nii,era M.CC.LIX. anno regni mei quarto,et egosupradictus rex regnans in Cas
tella , et Toleto, hanc cartam quam fieri iussi, manu propria roboro , et con
firmo.

Rodericus Toletane Sedis Archiepiscopus Hispaniarum Primas of, 
Mauricius Burgensis Eps. of. Alvarus Didaci of.
Tellius Palentinus Eps. of. Alfonsus Tellii of.
Geraldus Secoviensis Eps. o£ Rodericus Roderici of.
Rodericus Segontinus Eps. of. Joannes Gonzalvi of.
Garsias Conchensis Eps. of. Suerius Tellii of.
Melendus Oxomensis Eps. of. Guillielmus Petri of.
Dominicus Abulensis Eps. of. Guillielmus Gonzalvi of.
Dominicus Placentinus Eps. of. Garsias Ferrandi Maiordomus Regin? 

< dfi£ Berengari  ̂of.
joannes domini Regis Cañceííarius Abbas Vallisoleti of.
Ferrandus Latronis maior Nuntius in Castella of.
Dominicus Secoviensis iussu eiusdem Cancellarii scripsit.

Da al obispo de Burgos don Mauricio tres heredades , pre
miando el trabajo con que pasó á Alemania por su 

muger. ^

Nota que se contaba en este dia el año quarto de su reynado , con que empezó 
despues del primero de julio de 1217.

]VFagnificentiae Regalis apicem decet ecdesias, et personas ecclesiasticas do- 
nis , et muneribus honorare, sed eas precipue , qui si non parentes , res suas, 
et corpora periculis exponere non formidant pro Regis et Regni negotiis fide- 
liter, et feliciter consummandis. Ea propter ego Fernandus Dei gratia rex Cas
tellaa , et Toleti de consilio , et beneplácito charissimas genitricis mese illustris- 
simse reginas dominx Berengarise , una cum uxore mea regina dña. Beatrice, et 
cum fratre meo infante dño. Alfonso, dono et concedo Deo , et ecclesiae sanctse 
Marías Burgensis , et dño. Mauritio eiusdem ecclesias Episcopo, eiusque succes- 
soribus duas villas meas in Alfoz de Castro-Ieriz sitas , quarum una dicitur 
Valdemoro , et altera Quintaniella inter ipsam Valdemoro , et Fontanas , in 
strata sancti Jacobi, et tertiam villam meam, quas dicitur Sanctus Mames de 
Favar in Alfoz de PannÍ9ares sitam. Hanc autem donationem, et concessio- 
nem fació volens premiare labores multíplices venerabais patris praedicti Mau- 
ritíi nunc episcopi Burgensis , quos sustinuit in eundo in Alemaniam, et re- 
deundo de mandato meo, et dulcissimae matris mese pro charissima uxore mea 
regina dña. Beatrice Philippi quondam regis Alemaniae filia. Dono inquam dic
tas Villas cum montibus , pascuis , fontibus , &c* Facta carta Vallisoleti, era 
M.CC.LIX. décimo kalendas julii, anno regni mei quarto.

Rodericus Tolet. Sed. Archps. et Hispan. Primas c.
Mauricius Burg. Eps. c. Melendus Oxom. Eps. c.
Tellius Palentin. Eps. c. Gareias Conchens. Eps. c.
Geraldus Segob. Eps. c. Dominicus Abul. Eps. c.
Rodericus Segontin. Eps. c. Dominicus Placent. Eps. c.

Qq 2 joan-
(1) E a  Valladolid á 21 de junio de 1221,

Joannes domini Regis Cancellarius Abbas Vallisoleti c.
, < Lupus Didaci de Faro Alferiz domini Regis c. 

hn la rueda.. ̂  Gonzalvus Roderici Maiordomus Curie domini Regis c- 
Alvarus Didaci c. Alfonsus Telli c.
Rodericus Roderici c. Joannes Gonzalvi c.
Suerius Telli c. Guillelmus Petri c.

Ferrandus Latronis maiot Merinus in Castella c.
Martinus Muñoz c.
Gardas Ferrandus Maiordomus Regíne D. Bereng. c.

Sacado del T.° de Cortes en mi poder , y las firmas se han completadd por 
otra copia suya , que dice sacó del tom.io. foLQy. b. de los privilegios recogidos 
por el Marques de Monte ahgre ¡pero todavía falta el nombre del que lo escribió.

Recibe baxo su protección el monasterio de monjas de Sotelo 
de Hazan ó Pinilla, junto á Atienza,y le señala hasta qué 

cantidad de heredad puede amortizar.

Ley de Amortización.

A et O. Quoníam Domini est regnum , et ipse regum et gentium dominatitf* 
ei per quem regnant, decet Reges summopere famulari, necnon, et servien- 
tium eidem propositum confovere ; alias eius profecto gratiam assequi non va- 
lerent. Ea propter ego Ferrandus Dei gratia rex Castelle  ̂ et Toleti, una cuni 
uxore mea Beatrice, et fratre meo infante Alfonso , ex assensu, et beneplácito 
regine domine Berengarie genitricis mee, fació cartam donationis , protectio- 
nis, concessionis, confirmationis, et stabilitatis Deo et monasterio sancti Sal- 
vatoris de Sotello de Haccam in termino de Atienda situm, instantique abba- 
tisse eiusdem Urrace, et conventui moilialium ibidem Christi servido manci- 
patis, presentibus et futuris 9 perpetuo valituram. Attendens itaque devotionem 
orationem, et religionis aumentum, quas monasterium dictum prefecit  ̂ et pre- 
ficiet domino prosperante * cupiens earum particeps fieri, ob animamm illus- 
trium avorum meorum Regum felicis meinorie veniam impetrandam , recipio 
sub protectione ac defensione mea monasterium suprádictum  ̂ Abbatissam et 
conventum , heredítates > homines et omnia bona tam mobilia quam immo- 
bilia eiusdem. Concedo etiam eidem ea omnia quae dominus Ferrandus Gó
mez , et filii sui dilecti Alcaldes mei contulerunt seu Contulerint jure heredi
tario habenda, et irrevocabiliter perpetuo possidenda. Preterea propter ístá 
omnia supradicta , concedo, et mando, quod liceat dictum conventum prefati 
monasterii emptione, sive donatione , sive fidelium oblatione  ̂ Vel alio quocum- 
que justo titulo hereditatem habere sufficientem ad quadraginta luga boum ad 
anni vicem , et sexaginta aranzadas virtearum , jure hereditario habendas, et 
irrevocabiliter perpetuo possidendas í mee donationis et concessionis , ratique 
habitionis pagina , stabilis omni tempore perseveret. Si quis autem eam infrin
gere , vel in aliquo diminuere temerario ausü attemptaverit, iram omnipoten- 
tis Dei plenarie incurrat, et quod presumpserit effectu careat, et cum Juda 
Domini proditore penas substineat infernales, et Regie parti mille áureos iri 
cauto persolvat , et damnum predicto monasterio illatum restitüat duplicatum. 
Facta carta apud Burgos Regis exp. iv. non. augusti, era M.CGLIX. anno regni 
mei v. Et ego sepedictus rex Ferrandus regnans in Castella , et Toleto, hanc 
cartam ? quatn fieri iussi ? manu propria roboro * et confirmo.